[image: ][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº __________2025

“Confere o título de Cidadão Sumareense ao Pastor Dário da Silva”

Autoria: Vereador Joel Cardoso

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
[bookmark: artigo_1]
Art. 1º Fica conferido o Título de Cidadão Sumareense ao Pastor Dário da Silva.

Art. 2º O Título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2025.

Joel Cardoso da Luz
Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o mais alto reconhecimento desta Casa – o Título de Cidadão Sumareense – ao Pastor Dário da Silva, em virtude de sua trajetória exemplar e da inestimável contribuição para o bem estar e o desenvolvimento de nossa cidade. Embora natural de Campinas/SP, nascido em 13 de novembro de 1971, Pastor Dário foi acolhido por Sumaré ainda jovem, onde cresceu, estabeleceu-se e constituiu sua família, demonstrando um profundo laço afetivo e social com o nosso município.

Sua dedicação a Sumaré manifesta-se de forma mais proeminente através de sua liderança religiosa. O Pastor Dário é o fundador e principal dirigente da Igreja Evangélica Missão Bíblica, estabelecida formalmente em 04 de julho de 2003. Ao longo de mais de duas décadas, ele tem sido um pilar de fé, oferecendo não apenas orientação espiritual, mas também um porto seguro para inúmeros munícipes que buscam apoio, aconselhamento e conforto em momentos de dificuldade.

A relevância de seu trabalho transcende, contudo, as paredes do templo. O Pastor Dário da Silva e a comunidade que ele lidera destacam-se pela intensa e contínua atuação social e filantrópica. Sua missão é inseparável da prática de ações concretas de ajuda aos necessitados e vulneráveis, fornecendo alento, auxílio material e promovendo a dignidade humana em diferentes bairros de Sumaré.

O empenho em propagar o Evangelho de Cristo sempre esteve atrelado a um serviço comunitário proativo, que visa a transformação social. O Pastor Dário é reconhecido por seu trabalho em aconselhamento, que busca não apenas restaurar a fé, mas também fortalecer os laços familiares e sociais, contribuindo diretamente para a melhoria da qualidade de vida, da moralidade e da ética na sociedade sumareense.

Diante do exposto – sua profunda ligação com a história de Sumaré, a fundação de uma instituição religiosa sólida, e, sobretudo, sua incansável dedicação ao serviço social e apoio espiritual à comunidade – o Pastor Dário da Silva é, inequivocamente, merecedor desta honraria. A concessão do Título de Cidadão Sumareense é o reconhecimento formal desta Casa Legislativa à sua conduta, seu caráter e aos notáveis serviços prestados à nossa querida Sumaré.

Sala de sessões, 07 de novembro de 2025.

Joel Cardoso da Luz
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 19/2025 - PROTOCOLO 13847/2025 - 10/11/2025 08:37